[bookmark: _GoBack]ANEXO I

OFÍCIO DE SOLICITAÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO NO CHAMAMENTO PÚBLICO (MODELO)

Ofício n.	/2026
Local-UF,	de ___________de 2026.

Ao Excelentíssimo Senhor
Alessandro Cohen Melo
Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura

Excelentíssimo Senhor,

Ao cumprimentar cordialmente Vossa Excelência,  presentamos a proposta/plano de trabalho e documentos da Entidade [identificação da entidade proponente, com CNPJ e endereço] para participação no Edital nº 001/2026- SEPA.
Sem mais para o momento, nos colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

...........................................................................................
(Nome e Cargo do Representante Legal da entidade proponente)

ANEXO II

DECLARAÇÃO DE CIÊNCIA E CONCORDÂNCIA

Declaro que a entidade [identificação da entidade proponente, com CNPJ e endereço], representada neste ato por seu Presidente, Sr. [identificação do Representante Legal, com RG, CPF e Endereço] está ciente e concorda com as disposições previstas no Edital de Chamamento Público nº 001/2026–SEPA, e seus anexos, bem como que se responsabiliza, sob as penas da Lei, pela veracidade e legitimidade das informações e documentos apresentados durante o processo de seleção.

Local-AM,	de	de 2026.

...........................................................................................
(Nome e Cargo do Representante Legal entidade proponente)

ANEXO III

PROPOSTA/PLANO DE TRABALHO

Orientações para preenchimento do instrumental

1. A Comissão de Análise e Seleção de Propostas somente analisará as propostas encaminhadas por Federações habilitadas para participação dentro das condições e prazos estabelecidos neste edital;

2. Para a utilização correta deste roteiro, é necessária a leitura cuidadosa do edital. As propostas devem seguir todas as questões deste roteiro. É fundamental fornecer explicações quantitativas e qualitativas suficientes para o julgamento adequado da proposta;

3. O instrumental apresentado é um modelo simplificado da Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura – SEPA e deverá ser preenchido com atenção;

4. Fica expressamente proibida a inserção de novos itens como: subitens extras, brasões, logomarca, dentre outros;

5. Informamos que os textos escritos em itálico são meramente explicativos e deverão ser retirados em substituição ao conteúdo das propostas das Federações proponentes;

6. Serão eliminadas as propostas cuja formatação divergirem do modelo em anexo ou de Editais anteriores, e ainda com ausência e/ou itens em branco;

7. Serão eliminadas as propostas que apresentarem conteúdos idênticos, denotando plágio;

1.1. As propostas apresentadas serão encaminhadas por meio físico na sede da SEPA ou por meio digital através do e-mail < depa@sepa.am.gov.br>.

8. PROPOSTA/PLANO DE TRABALHO

1. DADOS CADASTRAIS DA ORGANIZAÇÃO PROPONENTE
	Nome
	CNPJ

	Indicar o nome da entidade proponente
	Indicar o número de inscrição da entidade proponente no
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica no Ministério da
Fazenda.

	Endereço
	E-mail

	Indicar o endereço
	Indicar o endereço eletrônico da entidade.

	Completo da entidade (rua, número, bairro).

	Ponto de referência
Indicar um estabelecimento próximo à entidade.

	Município

Indicar o município onde está localizada a entidade.
	UF

Sigla da unidade da federação (Estado).
	CEP

Código do endereçamento postal do município.
	Telefone

Mencionar números de contato da entidade.

	Nome do Responsável
Indicar o nome do (a) responsável da Organização Proponente ou do representante legal.

	CPF

Registrar o número da inscrição do CPF do responsável  pela entidade.
	RG

Número do registro geral do responsável
pela entidade.
	Órgão
Expedidor

Indicar a sigla do	órgão expedidor.
	Cargo

Indicar a função do responsável	pela entidade.

	Endereço
	CEP

	Indicar o endereço completo do responsável (rua, número, bairro).
	Registrar o Código do Endereçamento Postal do domicílio do responsável.

2. DESCRIÇÃO DA REALIDADE

2.1. Descrever a evolução dos trabalhos da federação a partir da sua fundação.
O diagnóstico da situação: descrevendo os municípios de abrangência da federação, se é constituída na área urbana ou rural, histórico de filiação de suas instituições, e as condições gerais de cada filiada. Informar as principais dificuldades de acesso às políticas públicas.
2.2. Recursos humanos e/ou membros da diretoria (Informar os membros da diretoria).

	     Nome
	Formação Profissional
	Cargo/Função exercida na instituição
	Vínculo institucional (remunerado ou
voluntário)

	Ex: Maria Soares da Silva
	Pedagogia
	Presidente
	Voluntário

	Ex: Emanuel Oliveira de Sá
	Médio
completo
	Vice-presidente
	Voluntário

	Ex: Joana Carvalho Pinheiro
	Serviço Social
	Assistente Social
	Remunerada

2.3. Dados cadastrais das instituições cadastradas na entidade proponente:

2.3.1. Relação das instituições filiadas à federação proponente, discriminando as seguintes informações: nome da instituição, ano de fundação, endereço completo, quantidade de pescadores cadastrados com Registro Geral da Atividade Pesqueira ou protocolo e estimativa anual de produção de pescado (Anexo IV).

3. DESCRIÇÃO DA PROPOSTA

3.1. TÍTULO
Informar um título para a proposta apresentada, devendo traduzir, de forma resumida, o tema central da proposta.

3.2. IDENTIFICAÇÃO DO OBJETO
Descrever de forma clara apenas o OBJETO da proposta (conforme o item I deste edital).

3.3. JUSTIFICATIVA DA PROPOSIÇÃO:
Deverá obrigatoriamente demonstrar a importância da proposta. Deverá informar ainda:
3.3.1 Qual a necessidade de realizar o objeto do projeto?
3.3.2 A importância do objeto proposto, quais os resultados esperados e os benefícios para seu público-alvo (instituições filiadas e seus pescadores).

3.4. OBJETIVOS
Informar claramente o objetivo macro e os específicos do objeto da proposta. Deve refletir o resultado esperado com a execução da proposta e informar os objetivos    específicos a serem alcançados com a proposta, os efeitos diretos das atividades ou ações a serem implementadas.

3.5. METAS
Informar as metas que deverão ser alcançadas com o objeto da proposta, quantitativas ou qualitativas e mensuráveis. Informar meta para cada objetivo específico.

Ex: aumentar a capacidade de atendimento em XX % durante o período de 1 ano;

3.6. PÚBLICO-ALVO
Informar a quantidade de entidades beneficiadas, bem como o número de pescadores por entidade que serão beneficiados com a proposta.

3.7. EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES
Execução das ações para alcance dos objetivos, resultado esperado e cumprimento das metas:
· Quais serão os critérios utilizados para a seleção dos beneficiários dos Kits Colônia;
· Como serão realizados o repasse e a entrega dos Kits Colônia aos beneficiários;
· Como será realizado o acompanhamento e monitoramento da execução do objeto proposto.
·

4. DECLARAÇÃO DO PARCEIRO PRIVADONa qualidade de representante legal do parceiro privado, declaro, para fins de prova junto ao Estado do Amazonas, para os efeitos e sob as penas da Lei, que inexiste qualquer débito de mora ou situação de inadimplência do proponente com o Tesouro Estadual ou qualquer órgão ou entidade da administração pública estadual que impeça a celebração do Acordo de Cooperação e a doação dos bens móveis
Pede Deferimento,

Manaus,	 de	 de 2026.

___________________________________________
		Parceiro Privado

Obs.: Quando a declaração prestada pelo parceiro privado datar de mais de 30 (trinta) dias, exigir-se-á a sua retificação para celebração do Acordo de Cooperação.

5. APROVAÇÃO PELO PARCEIRO PÚBLICO
	APROVADO:

Local e Data

Parceiro Público
Representante Legal Responsável

ANEXO IV
TABELA DE INSTITUIÇÕES FILIADAS À FEDERAÇÃO
	Nº
	INSTITUIÇÃO
	ANO DE FUNDAÇÃO
	ENDEREÇO
	MUNICÍPIO
	N°DE PESCADORES COM RGP ATIVO OU PROTOCOLO
	PRODUÇÃO ANUAL 2025 (Toneladas)

	1
	Exemplo: Colônia de Pescadores Z- 14
	2001
	Rua Floriano Peixoto, N°15 Bairro Nova Esperança
	Parintins
	1.057
	1.678 toneladas

	2
	Ex: Associação de Pescadores de Uarini
	2007
	Rua Alameida Correa, n°121, Bairro São Miguel.
	Uarini
	502
	815 toneladas

ANEXO V

           DECLARAÇÃO DE ADIMPLÊNCIA PERANTE O TCE E AFI

Na qualidade de representante legal do parceiro privado, declaro para os fins de prova junto ao Estado do Amazonas, para os efeitos e sob as penas da Lei, que a organização/entidade [identificação da entidade proponente], em observância ao quesito 10 do Edital que trata das vedações, está adimplente junto à Administração Financeira Integrada – AFI e ao Tribunal de Contas do Estado do Amazonas – TCE.
Ainda, declaro que a entidade está adimplente junto a qualquer órgão ou entidade da Administração Direta ou Indireta Federal, Estadual e Municipal.

Local-UF,	de ______________de 2026.

..........................................................................................................
(Nome e Cargo do Representante Legal entidade proponente)

ANEXO VI

DECLARAÇÃO DA NÃO OCORRÊNCIA DE IMPEDIMENTOS

Declaro para os devidos fins, nos termos do art. 39, III, da Lei nº 13.019, de 2014, que a [identificação da entidade proponente] não tem como dirigente membro de Poder ou do Ministério Público, ou dirigente de órgão ou entidade da administração pública da mesma esfera governamental na qual será celebrado o Acordo de cooperação, estendendo-se a vedação aos respectivos cônjuges ou companheiros, bem como parentes em linha reta, colateral ou por afinidade, até o segundo grau.

Local-UF,_____de________________de 2026.

...............................................................................................................
(Nome e Cargo do Representante Legal da entidade proponente)